
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИТШСТРАЦИИ ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

03 февраля 2025 года , № 35

«Об организации отдыха детей в 
лагерях дневного пребывания на базе 
сюр азовател ьных орган и за ний 
Ольховского муниципального района 
Волгоградской области 
в каникулярное время в 2025 году»

В целях создания благоприятных условий для организации отдыха 
и оздоровления детей Ольховского муниципального района Волгоградской 
области в каникулярное время, укрепления их здоровья и творческого 
развития на основании приказа комитета образования и науки Волгоградской 
области от 29,01.2025 №145 «Об организации отдыха детей а лагерях 
дневного пребывания на базе образовательных организаций Волгоградской 
области в каникулярное время в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

!. Организовать в 2025 году работу лагерей дневного пребывания на
базе образовательных организаций Ольховского района Волгоградской 
области (далее именуется-лагерь дневного пребывания) в каникулярное 
время в периоде 02.06.2024-25.06.2024г. (МБОУ «Ольховская прогимназия», 
Ш О У  «Рыбинская СШ», МКОУ «Гусе вс кая СШ», МКОУ «Лшшвская СШ», 
МКОУ «Солодчинская СШ», МКОУ «Гуронская СШ», МКОУ «Киреевская 
СШ» и в период с 30.06.2024-19,07.2024 г. -  МКОУ «Рыбинская СШ».

2. Утвердить стоимость организации питания на одного ребенка в день 
в лагере дневного пребывания, финансируемую за счет средств областного 
бюджета, в размере не менее 152 рублей с предоставлением двухразового 
питания.

3. * Рекомендовать образовательным организациям Ольховского 
муниципального района Волгоградской области:
3.1. Организовать работу лагерей дневного пребывания на базе 
муниципальных образовательных организаций в 2025 году в соответствии с 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил



СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", 
руководствоваться приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 13 июля 2017 г. Ш 656 ”0 6  утверждении примерных 
положений об организациях отдыха детей и их оздоровления".
3.2. Обеспечить организованный отдых детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в лагерях дневного пребывания в количестве не менее 
30 процентов детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, от общего 
количества детей, запланированных к отдыху в лагерях дневного пребывания 
в 2025 году.
3.3. Обеспечить условия для отдыха и оздоровления дстей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья в целях выполнения квоты, 
установленной постановлением Администрации Волгоградской области от 
27 декабря 2024 г. М* 822-п «О квоте в государственных и муниципальных 
организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 
территории Волгоградской области, обеспечивающей потребность в отдыхе и 
оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья» (далее -  постановление №822-п).
3.4. Развивать сеть лагерей дневного пребывания, предусмотреть проведение 
Дней единых действий, тематических смен и мероприятий, посвященных 
Году семьи, продвижению семейных ценностей, проведение смен труда и 
отдыха, профильных смен, ориентированных на образовательные программы 
по экологии, туризму, краеведению, спорту, техническому творчеству, в том 
числе в партнерстве с Общероссийским общественно-государственным 
движением детей и молодежи, смен, предусматривающих реализацию 
программы развития социальной активности обучающихся начальных 
классов "Орлята России", разработанной в рамках реализации федерального 
проекта "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" 
национального проекта "Образование", реализуемой Министерством 
просвещения Российской Федерации совместно с федеральным 
государственным бюджетным учреждением "Российский детско-юношеский 
центр", федеральным государственным бюджетным образовательным 
учреждением "Всероссийский детский центр "Орленок" и Российским 
движением детей и молодежи "Движение Первых".
3.5. Использовать материальную базу и кадровый потенциал организаций
дополнительного образования для различных форм и методов
воспитательной работы, проведение мероприятий патриотического, 
гражданского, духовно-нравственного содержания, включая реализацию 
дополнительной общеразвивающей программы "Обучение плаванию" для 
лагерей дневного пребывания в летний период, проведение мероприятий в 
рамках акции "Научись плавать" и "Остановим огонь вместе".
3.6. Актуализировать и разместить на странице лагеря дневного пребывания 
на сайте образовательной организации программы воспитания.



3.7. Обеспечить своевременное получение лагерями дневного пребывания 
санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии 
государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам,
3.8. Своевременно организовать подготовку лагерей дневного пребывания к 
открытию и приему детей, включая повышение квалификации руководителей 
лагерей дневного пребывания, подготовку вожатых, обеспечение 
комплексной безопасности, выполнение санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, контроль качества и безопасности 
пищевых продуктов. .
3.9. Совместно с заинтересованными организациями;
принять меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних 
в период каникул;
оказать содействие в организации других форм занятости детей (экскурсий, 
трудоустройстве и др.) в течение всего каникулярного времени.
ЗЛО. Установить размер родительской платы не более 20 процентов 
от стоимости пребывания в лагере дневного пребывания.
3.11. Предоставить родителям (законным представителям) обучающихся 
иных образовательных учреждений, в том числе иногородних, возможность 
пребывания детей в лагерях дневного пребывания за полную стоимость,
3.12. Обеспечить зачисление детей из семей граждан, призванных 
на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации", семей граждан, проходящих 
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту 
или находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая (996 г. № 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, семей граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской 1 Гародной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, а также из семей граждан, которые погибли 
(умерли) при участии в специальной военной операции либо умерли до 
истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (исключения 
из добровольческого формирования) вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных ими при участии в специальной 
военной операции, в первоочередном порядке в лагеря дневного пребывания. 
3.13- Предусмотреть освобождение от родительской платы в лагерях 
дневного пребывания родителей (законных представителей) детей, 
указанных в пункте 3,11 настоящего приказа.



3,14. Своевременно предоставлять информацию о лагерях дневного 
пребывания по запросу комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области.
4, Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта отдела по 
образованию и социальной политике администрации Ольховского 
муниципального района Волгоградской области Воробьеву А.В,

Начальн ик Отдела по образованию &  • /  А. В .Ежова

А. В.Воробьева




